
GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/1966) 

OUTUBRO/2023

Divulgue-se 

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas 
Diretora-Geral do Campus Campina Grande 



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 
DO CAMPUS CAMPINA GRANDE

 



GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
CAMPUS CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIAS

 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 153/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.PORTARIA 153/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.

                           A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Processo

nº 23325.003805.2022-61;

RESOLVE:

I – Designar o servidor Antônio Cláudio da Silveira Alves, Técnico em Artes

Gráficas, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Gestor do

Contrato, com finalidade de realizar a conferência de manutenção predial   junto ao IFPB Campus

Campina Grande, respondendo pela fiscalização do Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2023,

firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB/Campus

Campina Grande e a Empresa IDEAL CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE PRÉDIOS LTDA , inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 18.907.676/0001-29;

II – Designar o servidor Luciano Fagner Limeira Pinheiro, Enfermeiro, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, como Fiscal  técnico do referido Contrato;

III – Designar o servidor João Damásio Alfredo Borges Barbosa, ocupante do cargo

de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, como

Fiscal Administrativo do referido Contrato;

IIII – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra vigor na presente

data.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora Geral do Campus Campina Grande



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 06/10/2023 17:25:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

483000

136ea414a2





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 154/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.PORTARIA 154/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.

                           A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Processo

nº 23325.001515.2023-64;

RESOLVE:

I – Designar o servidor Antônio Cláudio da Silveira Alves, Técnico em Artes

Gráficas, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Gestor do

Contrato, com finalidade de realizar a conferência do serviço de apoio administrativo  junto ao IFPB

Campus Campina Grande, respondendo pela fiscalização do Contrato de Prestação de Serviços nº

05/2023, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba –

IFPB/Campus Campina Grande e a Empresa EMPRESA G&E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA,

inscrita no CNPJ/MF sob o no 08.744.139/0001-51;

II – Designar o servidor Luciano Fagner Limeira Pinheiro, Enfermeiro, do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, como Fiscal  técnico do referido Contrato;

III – Designar o servidor João Damásio Alfredo Borges Barbosa, ocupante do cargo

de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, como

Fiscal Administrativo do referido Contrato;

IIII – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra vigor na presente

data.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora Geral do Campus Campina Grande



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 06/10/2023 17:26:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 05/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

483009

75fe8beec0





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 155/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.PORTARIA 155/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, 

RESOLVE:

I – Criar a Comissão responsável pela elaboração dos calendários acadêmicos para o

ano letivo de 2024 no Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Jerônimo Silva Rocha, Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Alex Dias da Silva, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Alan

Leonardo Felix da Silva, Técnico em Audiovisual, Andressa Kaline Ferreira Araujo Jales, Assistente

em Administração, Antonio José Ferreira Gadelha, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Cicero da Silva Pereira, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Clébio

Pereira de Melo, Jornalista, Edmilson Dantas da Silva Filho, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Elmano Ramalho Cavalcanti, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Emmanuel da Paixão Neto, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Erbson

Jecelino Goncalves Pedro, Técnico em Assuntos Educacionais, Evaldo da Silva Soares, Técnico de

Laboratório-Área, Ewerton Rômulo Silva Castro, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Fernanda de Castro Farias, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Francisco de Assis Souza, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Francisco Geraldo da Costa Filho, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Gustavo

César Nogueira da Costa, Bibliotecário-Documentalista, Henrique do Nascimento Cunha, Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Igor Barbosa da Costa, Professor de Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Jonathas Jeronimo Barbosa, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, José de Araújo Pereira, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Julio Cesar

Ferreira Rolim, Assistente em Administração, Katyusco de Farias Santos, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Luciano Fagner Limeira Pinheiro, Enfermeiro, Laudiceia Araujo

Santana, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Luis Havelange Soares, Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Luiz Fernando Alves Rodrigues, Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Marcelo Rodrigues do Nascimento, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Mirna Carelli Oliveira Maia, Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Orlando Batista de Almeida, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Pamela

Priscilla Clementino Silva, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Patrícia Gomes Galdino,

Assistente Social, Priscila Rodrigues Moreira Villarim, Secretária Executiva, Rachel de Oliveira

Queiroz Silva, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Rômulo Alexandre Silva,

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Rosemary Ramos Rodrigues, Professora de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Sueli Pereira de Andrade, Auxiliar em Administração, Valquiria

da Silva Souza, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Wellingthon Pereira



Alves, Assistente em Administração e Yuri Saladino Souto Maior Nunes, Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, todos do Quadro de Pessoal deste Instituto, e Maria Keurillyn Pires de

Sousa, estudante do Campus Campina Grande, para, sob a presidência do primeiro, comporem a

referida Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo prazo de 50 (quarenta) dias,

para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 06/10/2023 17:42:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

483593

19bce80597





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 156/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.PORTARIA 156/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, 

RESOLVE:

Designar o servidor Gustavo Campêllo Araujo, Assistente em Administração, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Chefia de

Gabinete, Campus Campina Grande, em substituição à titular, a também servidora Juliana de

Vasconcelos Wanderley , nos períodos de 26 de setembro a 06 de outubro de 2023, e de 09 a 10 de

outubro, por motivo de férias.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 06/10/2023 19:28:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

483731

67779aef94





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 157/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.PORTARIA 157/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista o Ofício 09/2023 - CCLF/DDE/DG/CG/REITORIA/IFPB, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores Francisco Geraldo da Costa Filho, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Geraldo da Mota Dantas, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Márcia Gardênia Lustosa Pires, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Maxwell Aragão Marques Nogueira,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Rodrigo Rodrigues da Silva,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Romulo Alexandre Silva,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Valdenes Carvalho Gomes,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Erbson Jecelino

Goncalves Pedro, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, todos do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande, para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Física do Campus Campina

Grande;

II – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na presente

data, tendo vigência de 02 (dois) anos;

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 09/10/2023 16:07:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

484336

4ccfb872f2







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 158/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.PORTARIA 158/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Ofício

04/2023 - COCAQ/DG/CG/REITORIA/IFPB,

RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Karla Viviane de Sousa Silva, Matrícula SIAPE nº

1191598, Auxiliar em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, a partir do dia

19 de outubro de 2023, por necessidade da Administração, passando o referido período a ser usufruído

pela servidora a partir do dia 16 de Novembro de 2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 09/10/2023 16:07:30.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

484279

5fe16fe9c8





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 159/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.PORTARIA 159/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 9 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, 

RESOLVE:

Interromper as férias do servidor Alan Leonardo Felix da Silva, Matrícula SIAPE nº

2186018, Técnico em AudioVisual, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, a partir do dia

17 de outubro de 2023, por necessidade da Administração, passando o referido período a ser usufruído

pelo servidor a partir do dia 27 de novembro de 2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 09/10/2023 17:10:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

484412

c2c4cddfc3





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 160/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.PORTARIA 160/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista o Processo nº 23325.003903.2023-80, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores Henrique do Nascimento Cunha, Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Elmano Ramalho Cavalcanti, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Elias Antonio Freire, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Jonathas

Jeronimo Barbosa , Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Marcelo Jose Siqueira

Coutinho de Almeida, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Maria do Socorro Lima

Buarque, Pedagoga, e Petronio Carlos Bezerra, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande, e

Francisco Bezerra da Silva Neto (titular), estudante do Curso de Bacharelado em Engenharia de

Computação do Campus Campina Grande, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado

do Curso de Bacharelado em Engenharia de Computação do Campus Campina Grande;

II – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem prazo de 02 (dois) anos

de vigência.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 10/10/2023 15:38:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

484925

e9dd87b3f3







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 161/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.PORTARIA 161/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Ofício

02/2023 - CALIN/DDE/DG/CG/REITORIA/IFPB,

RESOLVE:

Interromper as férias do servidor Adonys Bezerra Barreto, Matrícula SIAPE nº

2278390, Assistente de Tecnologia da Informação, do Quadro Permanente de Pessoal desta

Instituição, a partir do dia 17 de outubro de 2023, por necessidade da Administração, passando o

referido período a ser usufruído pelo servidor a partir do dia 06 de Novembro de 2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 10/10/2023 15:39:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

485021

bcc607ef17





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 162/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.PORTARIA 162/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais, tendo em

vista o Ofício 03/2023 - CCEC/COAIN/DDE/DG/CG/REITORIA/IFPB, 

RESOLVE:

I – Designar os servidores Henrique do Nascimento Cunha, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Alexandre Sales Vasconcelos, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ewerton Romulo Silva Castro, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Fagner de Araujo Pereira, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Marcelo Jose Siqueira Coutinho de

Almeida, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Marcelo Portela

Sousa, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Moacy Pereira da

Silva, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e Paulo Ribeiro Lins

Junior, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, todos do Quadro

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande, para, sob a presidência do primeiro,

comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Engenharia de Computação do

Campus Campina Grande;

II – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na presente

data, tendo vigência de 02 (dois) anos;

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 10/10/2023 15:40:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

484965

ac0a5eb4c0







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 163/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.PORTARIA 163/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 10 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Criar a Comissão organizadora do evento em alusão ao dia do servidor, no âmbito

do Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Priscila Rodrigues Moreira Villarim, ocupante do cargo

de Secretário Executivo, Alan Leonardo Felix da Silva, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual,

Fábio do Egito Pedrosa, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Márcia Gardênia

Lustosa Pires Professor de Ensino Básico, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Gustavo Campêllo Araujo, Assistente em Administração, Iana Daya

Cavalcante Facundo Passos, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Jacinto Faustino Américo, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Jerônimo

Silva Rocha, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Júlio Cesar

Ferreira Rolim, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Karla Viviane de Sousa Silva,

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, e Sueli Pereira de Andrade, ocupante do cargo

de Auxiliar em Administração, todos do Quadro de Pessoal deste Instituto, Campus Campina Grande,

para, sob a presidência da primeira, comporem a referida Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 10/10/2023 16:43:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

485087

37bd33d6ef





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 164/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.PORTARIA 164/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o

Processo 23325.003348.2023-96

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria 133/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 1 de setembro de 2023,

que criou a Comissão responsável pela organização e execução da VI Semana Oficial de Construção de

Edifícios e Edificações - SOCEED, no âmbito do Campus Campina Grande;

II – Incluir a servidora Rachel de Oliveira Queiroz Silva, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,

na referida comissão;

III – Manter os servidores Ester Luiz de Araújo Grangeiro, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Camila Macêdo Medeiros, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Eduardo da Cruz Teixeira, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Fernanda de Castro Farias, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Gisele Caldas de Araújo Cunha, ocupante do

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Jean Luís Gomes de

Medeiros, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, José de Araújo Pereira, ocupante do

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Kennedy Flávio Meira de Lucena,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Maurício Rodrigues

Pereira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e Victor Moisés de

Araújo Medeiros, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, todos do

Quadro de Pessoal deste Instituto, e Vitória Semiramys Ramos Luna Laurentino, estudante do Curso

Superior de Tecnologia em Construção de Edifícios do Campus Campina Grande na continuidade dos

trabalhos;

III – Fica mantido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalho, a

contar de 24 de maio de 2023, a contar do dia 01 de setembro de 2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 17/10/2023 11:11:15.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

486885

c8549466c5





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 165/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.PORTARIA 165/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, tendo em vista o Processo

nº 23325.004084.2023-98

RESOLVE:

Interromper as férias da servidora Laudiceia Araújo Santana, Matrícula SIAPE nº

1937267, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  do Quadro

Permanente de Pessoal desta Instituição, no período de 17 até 25 de outubro de 2023, por necessidade

da Administração, passando o referido período a ser usufruído pela servidora a partir do dia 16 de

novembro de 2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 17/10/2023 11:25:39.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

486909

8420e00e54





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 166/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.PORTARIA 166/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o Processo

nº 23325.004056.2023-71

RESOLVE:

Designar o servidor Gleidson Jerônimo Farias, Assistente em Administração, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela pela Coordenação de Controle

Acadêmico, Campus Campina Grande, em substituição ao titular, o também servidor Francisco de Assis

de Melo, no período de 02 a 31 de outubro de 2023, por motivo de afastamento para Licença

Capacitação do coordenador titular.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 17/10/2023 11:27:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

486904

b25dd8117e





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 167/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.PORTARIA 167/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 17 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, 

RESOLVE:

I – Criar a Comissão Responsável pela Organização organização do processo

seletivo simplificado para a contratação de estagiários de Jornalismo do tipo não obrigatório para apoio

aos setores Coordenação de Comunicação Institucional e Coordenação da Rádio Educativa FM

Campina, do Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Clébio Pereira de Melo (representante da área de

Jornalismo), ocupante do cargo de Jornalista, Alan Leonardo Felix da Silva (representante da

Coordenação de Comunicação Institucional), ocupante do cargo de Técnico em Áudio Visual, Andressa

Kaline Ferreira Araujo Jales,  (representante da Coordenação de Estágio), ocupante do cargo

d e Assistente em Administração, Juliana de Vasconcelos Wanderley (representante da área de

Jornalismo), ocupante do cargo de Assistente em Administração, e Julio Cesar Ferreira

Rolim (representante da área de Jornalismo), ocupante do cargo de Assistente em Administração, todos

do Quadro de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida

Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo prazo de 60 (sessenta) dias,

para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 17/10/2023 17:43:35.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

487249

f912989edf





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 168/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 20 de outubro de 2023.PORTARIA 168/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 20 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019,  tendo em vista o Processo

nº 23325.004092.2023-34

RESOLVE:

Interromper as férias do servidor Renan Nicolau Ribeiro da Rocha, Técnico

Laboratório-Área, do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, a partir do dia 20 de outubro de

2023, por necessidade da Administração, passando o referido período a ser usufruído pelo servidor a

partir do dia 18 de dezembro de  2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 20/10/2023 10:21:52.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 18/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

487486

ee4db7c4c4





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 169/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 20 de outubro de 2023.PORTARIA 169/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 20 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o

Processo 23325.004106.2023-10

RESOLVE:

I – Alterar a Portaria 139/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de setembro de 2023,

que criou a Comissão responsável pela organização e realização da Semana de Ciência e Tecnologia

2023, no âmbito do Campus Campina Grande;

II – Incluir a servidora Márcia Gardênia Lustosa Pires, ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na referida

comissão;

III – Manter os servidores Marcelo José Siqueira Coutinho de Almeida, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Cícero da Silva Pereira, ocupante do

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Fábio Silveira Martins de

Oliveira, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, João Climaco

Ximenes Neto, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Jonathas Jeronimo

Barbosa, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Laudiceia Araujo

Santana, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Lauriston de

Araújo Carvalho, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -

Substituto, Luiz Fernando Alves Rodrigues, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Maria

do Socorro Lima Buarque, ocupante do cargo de Pedagogo, e Ricardo Maia do Amaral, ocupante do

cargo de Contador, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na continuidade dos

trabalhos;

III – Fica mantido o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalho, a contar

do dia 06 de setembro de 2023.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande



Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 20/10/2023 10:22:38.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

488443

9cf9329fbc





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 170/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.PORTARIA 170/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o

Processo 23325.004104.2023-21

RESOLVE:

Alterar a Portaria 155/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 6 de outubro de 2023, que

criou a Comissão responsável pela elaboração dos calendários acadêmicos para o ano letivo de 2024

no Campus Campina Grande;

Onde se lê:

“prazo de 50 (quarenta) dias, para conclusão dos trabalhos”

Leia-se:

“prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos.”

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/10/2023 11:12:10.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

488919

cf1e94e81b





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 171/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.PORTARIA 171/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, 

RESOLVE:

I – Criar a equipe de planejamento responsável pela contratação de serviço 

terceirizado de limpeza e conservação para o Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Aluska Farias de Oliveira Amaral, ocupante do cargo de

Administrador, Ricardo Maia do Amaral, ocupante do cargo de Contador, e Silvan Freire da Cunha,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, para, sob a presidência da primeira, comporem a referida Comissão.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/10/2023 11:36:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

489178

32649f4056





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 172/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.PORTARIA 172/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, 

RESOLVE:

I – Designar o servidor Júlio César Ferreira Rolim, Assistente em Administração, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Fiscal Titular do Contrato

08/2023, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba –

IFPB/Campus Campina Grande e a empresa  Empresa ROUSIKLECIA DE SOUSA RIBEIRO - ME, que

tem por objetivo aquisição de gêneros alimentícios, visando fornecer coffee break em eventos e

reuniões institucionais, administrativas e acadêmicas no IFPB - Campus Campina Grande;

II – Designar o servidor Alan Leonardo Felix da Silva, Técnico em Audiovisual, do

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, como Fiscal Substituto do referido Contrato;

III – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra vigor na presente

data.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/10/2023 11:37:02.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

489175

8fd656fa2f







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 173/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.PORTARIA 173/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o

Processo 23325.004107.2023-64

RESOLVE:

I – Criar a Comissão de Revisão de Instrumento de Avaliação, de acordo com o

Regimento Didático do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia da Paraíba, de nota na

disciplina Especificações e Orçamento 2;

II – Designar os servidores Camila Macêdo Medeiros, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Eduardo da Cruz Teixeira, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e Maria do Socorro Lima Buarque, ocupante

do cargo de Pedagogo, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina

Grande, para, sob a presidência da primeira, comporem a referida comissão;

III – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na presente

data, tendo um prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/10/2023 11:37:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

489167

57a1cc8049







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 174/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.PORTARIA 174/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 23 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, tendo em vista o

Processo 23325.004128.2023-80

RESOLVE:

I – Criar a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso

Superior de Tecnologia em Telemática, do Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Éwerton Rômulo Silva Castro, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Bruno de Brito Leite, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Camila Paulino Marques, ocupante do cargo de Técnico de Assuntos

de Educacionais, Fagner de Araujo Pereira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Iana Daya Cavalcante Facundo Passos, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Marcelo Portela Sousa, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, e Marcelo Jose Siqueira Coutinho de Almeida, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, todos do Quadro Permanente de Pessoal do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Campina Grande, para, sob

a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo o prazo de 60 (sessenta)

dias para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 23/10/2023 17:54:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

489535

d9152c53be







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 175/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2023.PORTARIA 175/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, no uso de suas atribuições legais, Ofício nº

07/2023 - CD/CG/REITORIA/IFPB

RESOLVE:

I – Criar a Comissão responsável por formular os regulamentos eleitorais

(comunidade interna e externa) para escolha de membros representantes no Conselho Diretor, biênio

2024/2025, e conduzir todo o decurso do pleito;

II – Designar os servidores Cícero da Silva Pereira, Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Evaldo da Silva Soares, Técnico de Laboratório-Área, e José Miguel Rosalvo

da Silva, Vigilante, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, e José Renan Pedro da

Silva, estudante do Curso Técnico Integrado em Edificações do Campus Campina Grande, sob a

presidência do primeiro, comporem a referida Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo prazo de 30 (trinta) dias para

conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 24/10/2023 10:01:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

489709

6f23474c54





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 176/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2023.PORTARIA 176/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 24 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, 

RESOLVE:

I – Criar a equipe de planejamento responsável pela contratação do serviço de

locação de veículos para viagens institucionais do IFPB - Campus Campina Grande;

II – Designar os servidores Aluska Farias de Oliveira Amaral, ocupante do cargo de

Administrador, Ricardo Maia do Amaral, ocupante do cargo de Contador, e Silvan Freire da Cunha,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto, para, sob a presidência da primeira, comporem a referida Comissão.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 24/10/2023 14:18:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

489763

4522fabc22





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 177/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2023.PORTARIA 177/2023 - DG/CG/REITORIA/IFPB, de 30 de outubro de 2023.

A Diretora-Geral do Campus Campina Grande do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2.066/2022-Reitoria, de 24 de outubro de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/10/2022, 

RESOLVE:

I – Criar a Comissão responsável pela reformulação do Projeto Pedagógico do Curso

Superior de Licenciatura em Física, do Campus Campina Grande;

II – Francisco Geraldo da Costa Filho, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Alex Sander Barros Queiroz, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Erbson Jecelino Gonçalves Pedro, ocupante do cargo de

Técnico em Assuntos Educacionais, Márcia Gardênia Lustosa Pires, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Maxwell Aragão Marques Nogueira, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Rodrigo Rodrigues da Silva, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Rômulo Alexandre Silva, ocupante do cargo de Professor de Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, e Valdenes Carvalho Gomes, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  todos do Quadro Permanente de Pessoal do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, lotados no Campus Campina Grande, para, sob

a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão;

III – Esta Portaria entra em vigor na presente data, tendo o prazo de 60 (sessenta)

dias para conclusão dos trabalhos.

Ana Cristina Alves de Oliveira Dantas

Diretora-Geral do Campus Campina Grande

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Cristina Alves de Oliveira DantasAna Cristina Alves de Oliveira Dantas, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CGDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-CG, em 30/10/2023 11:54:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/10/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

491416

e05f39ed53




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

